
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742   23Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 62 DE 14 NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Of cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2018/511119
RESOLVE:
Designar o servidor EVALDO MIRANDA PIMENTEL, Matrícula 
500844 para responder pela Divisão de Endemias 9ºCRS/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento da titular, Mara Lúcia 
Moraes dos Santos, no período de 19/11/2018 à 20/11/2018.                                                                                                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 19 de Novembro de 2018.
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 383742

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria Nº1003 / 2018, de 19 de novembro de 2018.
Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribui-
ções que foram delegadas, pela PORTARIA Nº 1.334/2018-CCG 
de 16.08.2018, publicado o Diário Of cial do Estado nº 33.680 de 
16/08/2018 e ainda considerando o que dispõem os artigos 20 e 
21 da instrução normativa 01/2014 – AGE /PA
Resolve:
I - Designar os Servidores abaixo indicados, para constituírem 
a Comissão para realização do Inventário do estoque existente 
no Almoxarifado do 10º CRS/SESPA, objetivando a conferência 
e conf rmação do saldo existente em estoque, e posteriormente 
emitir a Declaração de regularidade do inventario do estoque.
Titulares:
Presidente:
Marcelo Maranha - matricula:57231592
Membros:
Nilson Carvalho Botelho - matricula: 57224621
Louver da Silva de Sousa – matricula: 57224644
Suplente:
Gaspar da Silva e Silva - matricula: 57224599
II –  A comissão f cará vinculada a Divisão Administrativa do 10 
CRS/SESPA
III – Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação 
e vigorara por 01 (um) ano a contar da data de sua publicação.
IV – Revogam-se as disposições em contraditório.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Altamira, 19 de novembro de 2018.
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 384073
Portaria Nº1002 / 2018, de 19 de novembro de 2018.
Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribui-
ções que foram delegadas, pela PORTARIA Nº 1.334/2018-CCG 
de 16.08.2018, publicado o Diário Of cial do Estado nº 33.680 de 
16/08/2018 e ainda considerando o que dispõem os artigos 20 e 
21 da instrução normativa 01/2014 – AGE /PA
Resolve:
I - Designar os Servidores abaixo indicados, para constituírem 
a Comissão para realização do Inventário de Bens Móveis 
Permanentes existentes no do 10º CRS/SESPA, objetivando 
a conferência e conf rmação de existência física de bem e 
posteriormente emitir a Declaração de regularidade do inventario.
Titulares:
Presidente:
Veldson de Sousa Pinto - matricula: 57190714/1
Membros:
Francisco Franco Rodrigues Filho - matricula: 5148898
Louver da Silva de Sousa – matricula: 57224644
Marco Antônio Benathar Malato, matricula: 57206438
Suplente:
Gaspar da Silva e Silva - matricula: 57224599
II –  A comissão f cará vinculada a Divisão Administrativa do 10 
CRS/SESPA
III – Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação 
e vigorara por 01 (um) ano a contar da data de sua publicação.
IV – Revogam-se as disposições em contraditório.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Altamira, 19 de novembro de 2018.
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 384069

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 990, de 13 de Novembro de 2018.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atri-
buições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 1334/2018– 
CCG, Publicada no diário of cial do estado 33.680 de 16/05/2018 
e ainda, considerando o que dispõe os artigos 20 e 21 da Instru-
ção Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
 I - DESIGNAR a servidora MARIA IRANI DA CONCEIÇÃO LIMA, 
sob MATRÍCULA ESTADUAL n° 57225133/1 e CPF: 716.195.932-
20 como Fiscal de Contratos 05/2018, referente ao Pregão 
Eletrônico n°04/2018, do tipo menor preço por item, vinculado 
ao processo n° 2018/432151 que visa contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de pesquisa de preço, 
reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso e fornecimento 
de passagens rodoviárias aos pacientes em tratamento fora de 
domicilio-TFD atendidos pelo TFD/SESPA e seus acompanhantes, 
quando em viagem para f ns de tratamento de saúde, no âmbito 
nacional (intermunicipal e interestadual).
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 13 de novembro de 2018.

Protocolo: 383919

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 10° CRS/SESPA ALTAMIRA
CONTRATO: 05/2018-10° CRS/SESPA
EXERCÍCIO: 2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de pesquisa de preço, reserva, emissão, marcação, 
remarcação, endosso e fornecimento de passagens rodoviárias 
aos pacientes em tratamento fora do domicílio - TFD atendidos 
pelo TFD/SESPA e seus acompanhantes, quando em viagem para 
f ns de tratamento de saúde, no âmbito nacional (intermunicipal 
e interestadual).
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2018
VIGÊNCIA: 14/11/2018 a 13/11/2019
Pregão Eletrônico: 04/2018
ORÇAMENTO:
Programa: 908290
Elemento de Despesa: 3390-39, 3390-33 e 3390-47
Fonte de Recurso: 0103
Origem: Estadual
CONTRATADO: TOP LINE TURISMO LTDA ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 03.485.317/0001-53
Endereço: Av. Djalma Dutra, 1783, Centro, Altamira-PA
Telefone: (93) 3515 3050
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 1.116.768,00 (Hum milhão 
cento e dezesseis mil, setecentos e sessenta e oito Reais).
Ordenador:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Ordenador de Despesa 10° CRS/SESPA

Protocolo: 384040

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 573 DE 01/11/2018,
PUBLICADA NO DOE Nº 33.733 DE 05/11/2018, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: “Destino: Belém”
LEIA-SE: “Destino: Redenção e Cumaru do Norte”
HERBETI DONIZETE CLEMENTE
DIRETOR DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 383693

.

.

DIÁRIA
.

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 592 de 14 de Novembro  de  2018
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Of cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva.
Cargo: Auxiliar de Enfermagem.
Matrícula/Siape: 06039553.

CPF: 041.216.828-66.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 09 a 14.12.2018
Nº de Diárias: 5.5 (Cinco e Meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Participar da Avaliação de indicadores Epidemiológicos 
e Atenção Primária, SIM, SINASC, e SINAN
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente.
OBS; Republicado por ter sido incorreto a publicação no DOE, de 
nº 33741/19/112018

Protocolo: 383789

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33741 DE 
19/11/2018, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 858/2018-GAB/DG/
HOL, REF. SUPRIMENTOS DE FUNDOS EM NOME DE ANDERSON 
DA SILVA MARTINS.
ONDE SE LÊ : e 33.90.30, no valor de serviços R$ 1.000,00 
(HUM MIL REAIS)
LEIA-SE: e 33.90.39, no valor de serviços R$ 1.000,00 (HUM 
MIL REAIS)

Protocolo: 383771

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2018 (SRP)
Processo: 2017/453827
Objeto: Aquisição de peças e acessórios compatíveis para 
manutenção de monitores multiparamétricos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
VIPENS COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIP. E FERRAMENTAS 
LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 72.147,00
Belém, 14 de novembro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 383997

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 897/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/366868 
de 14/08/2018.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 742/2018-GAB/
DG/HOL de 18/09/2018, que trata do Distrato a pedido a partir 
de 03/12/2018 da servidora MARIA ZENAIDE ANDRADE SAN-
TOS, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 55590005/1, lotada 
no Departamento de Ambulatório, admitida sob o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de novembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 384063
PORTARIA N° 870/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/459812 
de 11/10/2018, que a refere a apuração de responsabilidade 
dos servidores que permitiram a contratação da empresa sem 
o descumprimento de todas as exigências legais previstas no 
edital.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores CAMILE DE SOUZA MOURA 
(presidente), Biomédico, matricula nº 57205199/2 e EULINA 


